GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,20 Maio de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1887

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração....................4/7Pgs
- Atos da Fazeda...............................8/11Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 2.228 DE 15 DE MAIO DE 2020

Institui no Calendário Turístico Oficial do Município de
São José do Vale do Rio Preto o evento promovido pelo Moto Clube
Águias do Vale Riopretanas e dá outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º – Fica instituído o evento promovido pelo Moto Clu-
be Águias do Vale Riopretanas de São José do Vale do Rio Preto e
realizado no último final de semana do mês de setembro, como even-
to do Calendário Turístico Oficial do Município de São José do Vale
do Rio Preto.

Art. 2º – Esta Lei será regulamentada no prazo de 30 (trinta)
dias, contados de sua publicação.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 15 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Marcelo Tavares Esteves
Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

DECRETO Nº 3.125 DE 20 DE MAIO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 29.629,93 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte e nove reais e
noventa e três centavos), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do Memorando nº 017/2020-FAZ,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 29.629,93 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte
e nove reais e noventa e três centavos) ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209 de 27/12/19, em conformidade
com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ANEXO AO DECRETO Nº 3.126 DE 20 DE MAIO DE 2020

DECRETO Nº 3.126 DE 20 DE MAIO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 185.904,38 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e quatro
reais e trinta e oito centavos), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do Processo nº 003357/20,

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 185.904,38 (cento e oitenta e cinco mil,

novecentos e quatro reais e trinta e oito centavos) ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209 de 27/12/19, em conformidade com o
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rafaela Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 3.126 DE 20 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 153 DE 20 DE MAIO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 05073/
2019,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, a estabilidade no
serviço público da servidora MARIA APARECIDA DOS SANTOS BATISTA, matricula 2.682, Agente Comunitário de
Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1887

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5700/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 031/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5700/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MAT MED HOSPITALAR LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 033/2020

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 012/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6998/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: JB MAGALHÃES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 039/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 018/2020– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8486/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 050/2020

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1887

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0375/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa MARISETE ISRAEL PEREIRA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem
utilizados pelo Hospital Maternidade Santa Theresinha, de acordo com a Ata de Registro de Preço nº 008/2020, do
pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, iniciando-se em 09 de
março de 2020 e findando-se em 08 de setembro de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 4.988,70 (quatro mil e
novecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 060/2020; Elemento: nº
3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Material de Consumo; DATA DE
ASSINATURA: 09 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0642/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa MARISETE ISRAEL PEREIRA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a serem
utilizados pela Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação de acordo com a Ata de Registro de
Preços nº 008/2020, do Pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses,
iniciando-se em 16 de março de 2020 e findando-se em 15 de fevereiro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$
3.215,61 (três mil e duzentos e quinze reais e sessenta e um centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 037/2020;
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 – Piso Social Básico – PSB – Federal - Material de Consumo; DATA DE ASSINA-
TURA: 16 de março de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0643/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHO LTDA - ME; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, a
serem utilizados pela Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, de acordo com a Ata de
Registro de Preços nº 009/2020, do pregão nº 099/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 11
(onze) meses, iniciando-se em 29 de abril de 2020 e findando-se em 28 de março de 2021 VALOR: Pagará o valor global
de R$ 5.736,69 (cinco mil e setecentos e trinta e seis reais e sessenta e nove centavos) Reserva da Dotação Orçamentária
nº 51/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0009 – Piso Social Especial de Média Complexidade – PSEMC – Federal –
Material de Consumo e nº 52/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0025 – Gestão do Programa Bolsa Família – Material
de Consumo ; DATA DE ASSINATURA: 29 de abril de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1887
Quarta - Feira

EXTRATO DO CONTRATO 131/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0851/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa ADEMILDE VIVEIRO CABRAL; OBJETO: Constitui objeto deste contrato, a realização de
900 (novecentas) sessões de hidroterapia, para atendimento a munícipes, com indicação médica, comprovada a neces-
sidade do serviço através da Secretaria Municipal de Saúde, ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 20 de Maio de 2020 e findando-se em 04 de maio
de 2021, podendo ser prorrogado a critério da administração. VALOR: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); As despesas
decorrentes deste Contrato correrão por conta das por conta da Reserva nº 248/2020 da Dotação Orçamentária e
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0004 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Manutenção da atividade da
Secretaria de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 20 de Maio de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1857/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e o Sr. FABIO CABRAL DE REZENDE; OBJETO: locação de 01 (um) imóvel, situado na Rua dos Araújos,
nº 100, Centro, neste Município, contendo 13 salas comerciais a ser utilizado pela instalação de serviços da Secretaria de
Saúde; VALOR: R$ 6.828,97 (seis mil e oitocentos e vinte e oito reais e noventa e sete centavos) mensais; VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, iniciando-se em 11 de maio de 2020, e findando-se em 10 de maio de 2021, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses (artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93); Dotação da
Reserva Orçamentária nº 192/2020 – Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.0004 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
DATA DE ASSINATURA: 11 de maio de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

ANO XI  Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO XI  Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         9ANO XI  Nº 1887

Quarta - Feira

ANO XI  Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI  Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO XI  Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         11ANO XI  Nº 1887

Quarta - Feira

ANO XI  Nº 1887
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
20 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br